134 “*Caetera quae in alieno opere non delectant, permulta erunt: huic res, illi dictionis genus non sat probatitur. Alius elegantiam desyderabit. Alius ob eam ipsam, forte reprehendet. Alius, quod aliarum disciplinarum autores interdum citentur. Alius, quod Graeca, quae non novit, misceantur. Alius dum maligne laudat, praestaret ut et vituperaste. Nulli inquisidores iudices sunt, quam vel semidocti, qui studia aliena fuis metiuntur, et damnandum arbitrantur, quicquid ipsi non didicerunt. Vel eruditi qui nondum scribendi genus hoc degustarunt. Nam hi plane (quod dice solet) e turri de Graecis iudicant. Cum tamen interim (vel autore adversus Iovinianum Divo Hieronymo) delicada forum doctrina sit, qui pugnant, ictus de muro dicant, quique ipsi stantes in litore, navigantis artem, ac discrimen ociosi, non tam spectant, ut iure laudent, quam ut iure, vel iniuria reprehendant. Ego vero modo bonis doctisque non displiceam, praeclare mecum actum existimado. Etenim, si bene dictum illud est, unus homo ter mille: innumeri vero nullus, quo me animo esse oportebit, cui non pauci contigerint, a quibus (quae forum virtus est) defender. Postremo, quisquis ille est, cur nunc non placeo, is si quidem fallitur, erit aliquando, rursus ut probet. Quod si certo indicio fertur, humanae sortis meminerit, in qua ita natura comparatum est, ut cogites, facias, dicas, scribas aliquid, longum praesertim, vix quicquam sit, in quo et si maxime tuo, et vel quorundam indicio sapias, non sint tamen et alii quidam, qui quae limis ipse oculis cernebas, illi acutius interdum intueantur. Unumque illud ad finem... sic pro tua bonitati vicissim, non aliter iudices, quam si perlegeris prius attente scripta haec, conulnerisque non indiligenter cum iis, quae ab aliis iisdem in locis traduntur”.*

Montalvo, Leyes de Toro, etc., y finalmente una abundante presencia de autores, que responden a varios períodos: 1. De la antigüedad clásica. 2. Del mundo bizantino, como es el caso de Teófilo, redactor del Digesto e Instituciones justinianas y docente de Derecho en Constantinopla, o el sintetizador de las Basílicas en la Baja Edad Media, Constantino Harmenópulo, con su *Hexabiblos*. 3. De los glosadores. 4. De los comentaristas. 5. De los humanistas.

No hay una opinión unánime en la doctrina contemporánea acerca la actividad científica desarrollada en las Facultades de Derecho (Leyes y Cánones) de Salamanca durante el siglo XVI y primera mitad del XVII, en cuyo contexto hay que situar la obra de Juan de Orozco. Es preciso diferenciar un doble aspecto: I. La importancia supranacional de sus aportaciones doctrinales, y II. La adscripción de ese grupo de juristas hispanos al “*mos italicus*”, aunque con el apelativo de “tardío o neo-escolástico”, o bien al “*mos gallicus*”, siguiendo el esquema clásico de la jurisprudencia europea del mismo período, sin olvidar que recientemente se alude insistentemente entre los estudiosos, a partir de la propia terminología del legista, que vemos en otros coetáneos o sucesores, a la que viene calificada como “*via media o intermedia*”.